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چکیده  
    بارداری واقعی مسرت  بخش و هیجانانگیز بوده و یکی از شیرینترین وقایع دوران زندگی یک زن به شمار
میآید. در دوران بارداری اتفاقات مهمی رخ میدهد که یکی از مهمترین آنها مرگ داخل رحمی جنین میباشد.
این مسئله پس از هفته بیستم بارداری و در 1% از بارداریهــای یـک قلـو اتفـاق میافتـد. بـا وجـود اسـتفاده از
روشهای جدید در سالهای اخیر، هنوز علت بیش از 50-12% از مرگهای داخل رحمــی جنیـن شـناخته نشـده
ــل خطـرزای مـرگ داخـل رحمـی جنیـن انجـام شـد، است. در این پژوهش مورد ـ شاهدی که جهت تعیین عوام
اطلاعات در 2 گروه مورد(مرگ داخل رحمی جنین) و شاهد(تولد زنده) از پروندههای موجود در بخش مــدارک
پزشکی طی سالهای 1380-1376 استخراج شد و در برگه ثبت مــوارد کـه شـامل 3 بخـش عـامل مـادرزادی،
ــد جنیـن مـرده 20 هفتـه و جنینی، جفتی و بندناف بود ثبت گردید. تعداد نمونههای گروه مورد 1288 زن با تول
بیشتر یا وزن تولد 500 گرم و بیشتر بود که در فاصله زمانی ذکر شده در مراکــز بهداشـتی درمـانی زایمـان
کرده بودند(این تعداد با روش سرشماری به دست آمد). در گروه شــاهد 3887 زن بـا تولـد نـوزاد زنـده قـرار
داشتند که به طور تصادفی ساده از بین متولدین همان ماه و همان روز انتخاب شده بودند. اطلاعات به مــدت 3
ماه از اول آبان ماه تا پایان دیماه جمعآوری گردید. آنالیز رگرسیون لجستیک و نسبتهای شــانس بـه دسـت
آمـده نشـان داد کـه از بیـن متغیرهـای مختلفـی کـه در 2 گـــروه دارای اختــلاف معنــیداری بودنــد، تعــداد
،(P=0/0001)ناهنجاریهـای جنینـــی ،(P=0/041)زایمـان مشـکل ،(P=0/012)تعـداد سـقط ،(P=0/024)بـارداری
ــادن بنـد دیسترس تنفسی جنین(P=0/003)، هیدروآمینوس(P=0/001)، گره حقیقی بند ناف(P=0/002)، پایین افت
ــرگ داخـل رحمـی ناف(P=0/002) و پیچیده شدن بند ناف به دور گردن جنین(P=0/016)، از عوامل خطرزای م
ــادی کـه در ایـن مـورد وجـود دارنـد، جنین میباشند. براساس یافتههای این پژوهش و مطالعه گزارشهای زی
شناسایی علل و عوامل پیشگیری کننده مرگ داخل رحمی جنین مشکل است اما با مشاوره، مراقبــت صحیـح و
ــا سـابقه مـرگ داخـل مؤثر، غربالگری و تشخیص به موقع مشکلات مادر و جنین، ارزیابی دقیق زنان باردار ب
رحمی جنین و مشکلات مشابه در دوران بارداری و زایمان، میتوان بروز مرگ جنین را کاهش داد. با توجه به
ــه و دقیـق مـادران بـاردار و مطالب ذکر شده توصیه میشود در مراکز بهداشتی ـ درمانی با بررسی همه جانب
ــر اسـت و نـیز آگاه کردن آنها از اهمیت معاینات دورهای و منظم که با برگزاری کلاسهای آموزشی امکانپذی
برگزاری کلاسهای آموزشی برای کارکنان، این افراد را با موارد خطر آشنا کرد و بر اقدامات پیشگیری کننده

تاکید نمود.    
          

کلیدواژهها:   1 – مرگ داخل رحمی جنین   2 – عوامل خطرزای مادری     3 – عوامل خطرزای جنینی
                        4 – عوامل خطرزای جفتی و بندناف 

این مطالعه تحت حمایت مالی دانشگاه علوم پزشکی ایران انجام شده است(شماره ثبت, 478). 
I) کارشناس ارشد مامایی، مربی دانشــکده پرسـتاری و مامـایی، خیابـان ولیعصـر، خیابـان شـهید رشیدیاسـمی، دانشـگاه علـوم پزشـکی و خدمـات بهداشـتی ـ درمـانی

ایران(*مولف مسئول). 
II) کارشنارس ارشد آمار، مربی دانشکده مدیریت، خیابان ولیعصر، نبش خیابان شهید بهرامی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران. 


